
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 748,744 804,701 -55,957

1.지방교육자치단체이전수입 748,744 804,701 -55,957

1.교육비특별회계전입금수입 748,744 804,701 -55,957

1.교육비특별회계전입금 748,744 804,701 -55,957

1.학교운영비전입금 450,342 489,472 -39,130 학교기본운영비 : 450,342,000원 * 1교 = 450,342,000

2.급식비지원금 280,402 315,229 -34,827 무상급식비지원 : 280,402,000원 * 1교 = 280,402,000

3.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
초등돌봄프로그램운영비 : 18,000,000원 * 1교

 =
18,000,000

2.자체수입 265,921 463,391 -197,470

1.학부모부담수입 260,421 455,151 -194,730

1.수익자부담수입 260,421 455,151 -194,730

1.급식비 66,277 71,345 -5,068

1.급식비 34,827 33,345 1,482 교직원급식비 : 3,900원*47명*190일= 34,827,000

2.우유급식비 31,450 38,000 -6,550 우유급식비 : 370원*500명*170일= 31,450,000

2.방과후학교활동비 137,906 320,040 -182,134

1.방과후학교활동비 137,906 320,040 -182,134 컴퓨터수강료 : 29,015원*55명*6월*2실= 19,150,000

과학실험수강료 : 40,233원*60명*6월*2실= 28,968,000

영어수강료 : 33,288원*60명*6월= 11,984,000

수학수강료 : 36,066원*60명*6월= 12,984,000

주산수강료 : 31,136원*55명*6월= 10,275,000

배드민턴수강료 : 27,500원*55명*6월= 9,075,000

한자수강료 : 30,530원*55명*6월= 10,075,000

바이올린수강료 : 28,560원*55명*6월= 9,425,000

방송댄스수강료 : 27,500원*55명*6월= 9,075,000

창의미술수강료 : 38,106원*55명*6월= 12,575,000

건강체육수강료 : 22,500원*32명*6월= 4,320,000

3.현장체험학습비 35,230 35,922 -692

1.현장체험학습비 35,230 35,922 -692 현장체험학습활동비 : 27,100원*650명*2회= 35,230,000

4.졸업앨범비 5,500 6,288 -788
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1.졸업앨범비 5,500 6,288 -788 졸업앨범비 : 50,000원*110명*1회= 5,500,000

5.기타수익자부담수입 1,900 1,900 0

1.기타수익자부담수입 1,900 1,900 0 알뜰시장수익금 : 1,900,000원*1교= 1,900,000

6.돌봄활동운영비 13,608 19,656 -6,048

1.돌봄활동운영비 13,608 19,656 -6,048 수익자부담간식비 : 1,500원*36명*21일*12월= 13,608,000

2.행정활동수입 5,500 8,240 -2,740

1.사용료및수수료 3,000 0 3,000

1.사용료및수수료 3,000 0 3,000

1.사용료 3,000 0 3,000 시설사용료 : 250,000원*2곳*6월= 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,500 8,240 -5,740

1.이자수입 1,500 0 1,500

1.이자수입 1,500 0 1,500 예금이자수입 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 1,000 8,240 -7,240

1.기타행정활동수입 1,000 8,240 -7,240 폐식용유매각대금등 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.기타수입 15,000 16,000 -1,000

1.전년도이월금 15,000 16,000 -1,000

1.순세계잉여금 15,000 16,000 -1,000

1.순세계잉여금 15,000 16,000 -1,000

1.순세계잉여금 15,000 16,000 -1,000 순세계잉여금 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

세입합계 1,029,665 1,284,092 -254,427
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1.인적자원 운용 7,990 10,060 -2,070

1.기타 교직원보수 0 700 -700

1.교직원대체인건비 0 700 -700

1.교원대체인건비 0 700 -700

1.기간제교원인건비 0 700 -700

2.교직원 복지 및 역량강화 7,990 9,360 -1,370

1.교직원연수 4,990 6,660 -1,670

1.직무연수 550 960 -410

1.운영수당 550 960 -410
교직원심폐소생술교육 : 10,000원*55명*1

회=
550,000

2.자율연수 4,440 5,700 -1,260

1.일반수용비 4,440 5,700 -1,260 자율연수경비 : 120,000원*37명= 4,440,000

2.교직원복지 3,000 2,700 300

1.동호회지원 3,000 2,700 300

1.교직원복지비 3,000 2,700 300 전문적학습공동체강사비 : 300,000원*2회= 600,000

전문적학습공동체연수물품 : 200,000원*2

회=
400,000

전문적학습공동체운영 : 50,000원*40명= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 422,092 465,483 -43,391

1.급식 관리 353,139 390,413 -37,274

1.학교급식운영 353,139 390,413 -37,274

1.조리원인건비 840 840 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0
초과근무수당(학교) : 15,000원*7명*8시간

=
840,000

2.급식재료구입비 284,400 307,810 -23,410

1.급식용식재료비 284,400 307,810 -23,410
식품비 : (2,150원*628명*190일)+(3,120원

*47명*190일)=
284,400,000

3.우유급식비 31,450 38,000 -6,550

1.우유대금 31,450 38,000 -6,550 급식용우유대금 : 370원*500명*170일= 31,450,000

4.급식운영비 35,149 42,084 -6,935

1.일반수용비 25,149 31,084 -5,935 교육경비 : 35,000원*7명*1회= 245,000

급식소모품구입비 : 1,100,000원*10회= 11,000,000
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급식기구수선비 : 250,000원*10회= 2,500,000

각종검사수수료 : 192,000원*2회= 384,000

eat조달이용수수료 : 600,000원*1회= 600,000

음식물잔반처리비 : 400,000원*10회= 4,000,000

급식도우미용역비(학교) : 33,000원*4명

*10회=
1,320,000

조리실청소(학교) : 1,500,000원*2회= 3,000,000

안전용품구입 : 300,000원*7명= 2,100,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.연료비 9,000 10,000 -1,000 도시가스요금 : 900,000원*10회= 9,000,000

5.급식기구확충비 600 1,000 -400

1.비품구입비 600 1,000 -400 급식기구확충(학교) : 300,000원*2회= 600,000

6.대체인건비 700 679 21

1.기간제직원인건비 700 679 21
조리종사원대체인건비(학교) : 70,000원

*10회=
700,000

2.보건관리 27,717 21,086 6,631

1.학생및교직원보건안전관리 14,767 12,136 2,631

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및치료비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생건강검사 8,487 8,131 356

1.학생복지비 8,487 8,131 356 1학년건강검사비 : 17,000원*98명*1회= 1,666,000

2학년전입생건강검사비 : 17,000원*10명*1

회=
170,000

4학년건강검사비 : 17,000원*95명*1회= 1,615,000

5학년건강검사비 : 17,000원*117명*1회= 1,989,000

4학년비만학생건강검사비 : 33,000원*17명

*1회=
561,000

5학년비만학생건강검사비 : 33,000원*20명

*1회=
660,000

구강검사(2,3,6학년) : 4,500원*326명*1회

=
1,467,000

소변검사(2,3,6학년) : 1,100원*326명*1회

=
359,000

3.보건실운영 2,280 3,905 -1,625

1.일반수용비 300 425 -125 운영용품구입 : 150,000원*2회= 300,000
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2.교육운영비 300 400 -100 교육자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.학생복지비 1,680 2,780 -1,100 침구세탁비 : 70,000원*4회= 280,000

약품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

4.비품구입비 0 300 -300

4.방역물품 0 0 0

5.금연학교운영 0 0 0

6.주민참여공모사업 0 0 0

7.방역관리 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,900 0 3,900 방역물품(경상) : 50,000원*27학급*2회= 2,700,000

방역소독(경상) : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학교환경위생관리 12,950 8,950 4,000

1.먹는물관리 11,020 7,300 3,720

1.일반수용비 11,020 7,300 3,720 정수기유지보수 : 510,000원*12월= 6,120,000

저수조청소 : 300,000원*2회= 600,000

수질검사 : 140,000원*5회= 700,000

생수구입 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0 교사내소독 : 175,000원*6회= 1,050,000

4.코로나19학교방역활동 0 0 0

3.학생복지 41,236 53,984 -12,748

1.교육복지우선 0 0 0

1.개별,가족,소집단맞춤형프로그램(목) 0 0 0

2.교육복지공동체운영지원(목) 0 0 0

2.학생복지운영 41,236 53,984 -12,748

1.졸업앨범제작 5,800 6,672 -872

1.교육운영비 5,800 6,672 -872 졸업앨범 : 50,000원*110명*1회= 5,500,000
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졸업앨범교직원용 : 50,000원*6명*1회= 300,000

2.학생교과서구입 35,436 47,312 -11,876

1.교육운영비 35,436 47,312 -11,876 교과서구입(경상) : 34,876,000원*1교= 34,876,000

교과서분배경비(경상) : 140,000원*2명*2

회=
560,000

3.기본적 교육활동 120,496 138,586 -18,090

1.교과 활동 50,769 47,175 3,594

1.교과활동지원 40,930 31,714 9,216

1.학습준비물구입 18,840 20,250 -1,410

1.학습준비물 18,840 20,250 -1,410 학습준비물구입 : 10,000원*628명= 6,280,000

학습준비물구입(경상) : 20,000원*628명= 12,560,000

2.교사용교과서(지도서)구입 5,300 7,300 -2,000

1.교육운영비 5,300 7,300 -2,000
교사용교과서(지도서구입,경상) : 

5,300,000원*1교=
5,300,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 10,000원*25명*8회= 2,000,000

4.기초학력지도 2,140 2,164 -24

1.운영수당 2,100 1,920 180 강사료 : 35,000원*2명*6회*5시간= 2,100,000

2.교육운영비 40 244 -204 간식구입 : 2,000원*10명*2회= 40,000

5.자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,100 0 2,100
2학년독서교육독후활동재료비(경상) : 

4,000원*100명*1회=
400,000

3학년독서교육독서콘서트운영비(경상) : 

80,000원*5학급*1회=
400,000

4학년독서교육독후활동재료비(경상) : 

100,000원*4학급*1회=
400,000

5학년독서교육결과물제작비(경상) : 

100,000원*5학급*1회=
500,000

6학년독서교육독후활동재료비(경상) : 

100,000원*4학급*1회=
400,000

2.도서구입비 400 0 400
1학년독서교육그림책구입(경상) : 10,000

원*10종*4학급=
400,000

6.특색교육활동운영 10,150 0 10,150

1.교육운영비 9,150 0 9,150 1학년동아리운영 : 100,000원*4학급*1회= 400,000

1학년한수두기교구및재료비 : 25,000원*10

종*4학급=
1,000,000

2학년동아리운영 : 100,000원*4학급*1회= 400,000
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2학년그림책활동운영비 : 3,000원*100명*2

회=
600,000

2학년놀이활동운영비 : 3,000원*100명*2회

=
600,000

3학년동아리운영 : 100,000원*5학급*1회= 500,000

4학년동아리운영 : 150,000원*4학급*1회= 600,000

4학년독후활동재료비 : 100,000원*4학급*3

회=
1,200,000

5학년동아리운영 : 150,000원*5학급*1회= 750,000

5학년역사교육활동재료비 : 20,000원*5학

급*10회=
1,000,000

5학년독서활동재료비 : 10,000원*5학급*10

회=
500,000

6학년동아리운영 : 150,000원*4학급*1회= 600,000

6학년세계문화체험활동재료비 : 250,000원

*4학급*1회=
1,000,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000
3학년학급공동책구입 : 200,000원*5학급*1

회=
1,000,000

2.과학 교과활동 5,913 11,000 -5,087

1.교과운영 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.학습준비물지원 5,913 8,000 -2,087

1.학습준비물 5,913 8,000 -2,087 실험실습재료비 : 2,956,500원*2회= 5,913,000

3.[국고]체육 교과활동 2,921 3,100 -179

1.교과운영 900 3,100 -2,200

1.교직원복지비 400 600 -200 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교육운영비 500 1,500 -1,000 교육용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.스포츠강사인건비 2,021 0 2,021

1.기간제직원인건비 2,021 0 2,021 연차수당 : 2,020,200원*1명*1회= 2,021,000

4.예술 교과활동 225 250 -25

1.교과운영 225 250 -25

1.교육운영비 225 250 -25 피아노조율 : 225,000원*1회= 225,000

5.선택 교과활동 780 1,111 -331

1.교과운영 0 400 -400
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1.교육운영비 0 400 -400

2.학습준비물지원 780 711 69

1.학습준비물 780 711 69
5학년실과학습준비물 : 3,000원*140명*1회

=
420,000

6학년실과학습준비물 : 3,000원*120명*1회

=
360,000

6.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 69,727 91,411 -21,684

1.자율활동 21,362 36,191 -14,829

1.학생회활동지원 4,206 4,140 66

1.교육운영비 4,206 4,140 66 선거용품 : 10,000원*3종*2회= 60,000

전교어린이회봉사활동  : 5,000원*40명*2

회= 
400,000

전교어린이회사업지원비 : 371,000원*6회= 2,226,000

전교어린이회역량강화지원비 : 10,000원

*29명*4회=
1,160,000

전교어린이회당선패 : 60,000원*3개*2회= 360,000

2.학급교육활동경비 7,800 11,000 -3,200

1.교육운영비 7,800 11,000 -3,200
학급교육활동경비 : 300,000원*26학급*1회

=
7,800,000

3.체육대회 3,100 4,300 -1,200

1.교육운영비 3,100 4,300 -1,200 학년체육대회 : 100,000원*26학급= 2,600,000

대회출전용품및경비 : 250,000원*2회= 500,000

4.학교특색사업 6,256 16,751 -10,495

1.일반수용비 700 700 0
알뜰바자회불우이웃돕기(수익자) : 

700,000원*1회=
700,000

2.운영수당 0 2,520 -2,520

3.교직원복지비 96 96 0 천문대특근매식비 : 8,000원*6명*2회= 96,000

4.교육운영비 4,260 12,235 -7,975 과학축제물품구입 : 5,000원*644명*1회= 3,220,000

과학축제교사자료 : 20,000원*26명*1회= 520,000

알뜰바자회행사용품 : 20,000원*26학급= 520,000

5.학생복지비 1,200 1,200 0
알뜰바자회장학금지급(수익자) : 200,000

원*6명=
1,200,000

2.현장체험학습활동 43,446 45,709 -2,263
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1.수학여행 800 800 0

1.여비 800 800 0 인솔교사여비(학교) : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.현장학습 42,646 44,909 -2,263

1.일반수용비 1,300 900 400
성문화체험차량임차료 : 350,000원*2대*1

회=
700,000

심폐소생술교육강사비 : 150,000원*4학급

*1회=
600,000

2.여비 1,240 1,200 40 인솔교사여비(학교) : 20,000원*31명*2회= 1,240,000

3.교육운영비 39,206 41,809 -2,603 차량임차료 : 470,000원*52대= 24,440,000

입장료(체험료) : 8,300원*650명*2회= 10,790,000

안전체험2학년입장료 : 1,000원*100명*1회

=
100,000

안전체험2학년차량비 : 400,000원*4대*1회

=
1,600,000

안전체험5학년입장료 : 2,000원*138명*1회

=
276,000

안전체험5학년차량비 : 400,000원*5대*1회

=
2,000,000

4.학생복지비 900 1,000 -100 현장체험학습지원 : 20,000원*45명*1회= 900,000

3.동아리활동 659 3,149 -2,490

1.동아리활동 659 2,649 -1,990

1.운영수당 200 300 -100 방송캠프강사료 : 40,000원*5시간= 200,000

2.학생복지비 459 2,349 -1,890 방송캠프간식비 : 3,000원*9명= 27,000

방송캠프식비 : 8,000원*9명= 72,000

방송캠프운영용품 : 40,000원*9종= 360,000

2.학교스포츠클럽활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500

4.진로활동 4,260 6,362 -2,102

1.진로체험활동 4,260 6,362 -2,102

1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 4,260 3,362 898
진로적성검사(5학년) : 7,000원*140명*1회

=
980,000

진로탐색활동비(5학년) : 6,000원*140명*1

회=
840,000

진로적성검사(6학년) : 7,000원*120명*1회

=
840,000

진로탐색활동비(6학년) : 400,000원*4학급

=
1,600,000
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4.선택적 교육활동 180,214 353,456 -173,242

1.방과후학교 운영 169,514 339,696 -170,182

1.방과후학교운영 137,906 320,040 -182,134

1.특기적성교육 137,906 320,040 -182,134

1.운영수당 104,856 252,840 -147,984 컴퓨터강사비 : 27,500원*55명*2학급*6월= 18,150,000

과학실험강사비 : 19,400원*60명*2학급*6

월=
13,968,000

영어강사비 : 19,400원*60명*6월= 6,984,000

수학강사비 : 19,400원*60명*6월= 6,984,000

주산강사비 : 27,500원*55명*6월= 9,075,000

배드민턴강사비 : 27,500원*55명*6월= 9,075,000

한자강사비 : 27,500원*55명*6월= 9,075,000

바이올린강사비 : 27,500원*55명*6월= 9,075,000

방송댄스강사비 : 27,500원*55명*6월= 9,075,000

창의미술강사비 : 27,500원*55명*6월= 9,075,000

건강체육강사비 : 22,500원*32명*6월= 4,320,000

2.교육운영비 33,050 67,200 -34,150 컴퓨터교재비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

과학실험재료비 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

영어교재비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

수학교재비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

주산교재비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

한자교재비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

바이올린교재비 : 350,000원*1회= 350,000

창의미술교재비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.토요스포츠운영 0 0 0

3.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

4.방과후학교운영비(목) 0 0 0

2.돌봄교실운영 31,608 19,656 11,952

1.돌봄교실운영 31,608 19,656 11,952

이수정 2021년 02월 18일 13시 12분 14초 10 전라북도교육청 전주북일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 60 0 60 돌봄전담사결보강비 : 10,000원*6시간= 60,000

2.전기요금 840 0 840 돌봄교실전기요금 : 35,000원*2실*12월= 840,000

3.교육운영비 30,708 19,656 11,052
간식비(수익자) : 1,500원*36명*21일*12월

=
13,608,000

위탁운영비 : 900,000원*12월= 10,800,000

운영용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

재료구입 : 10,000원*50개*12회= 6,000,000

2.돌봄전담사운영 0 0 0

3.아동특별돌봄지원 0 0 0

2.독서활동 10,700 13,760 -3,060

1.독서활동운영 10,700 13,760 -3,060

1.도서구입 8,400 12,060 -3,660

1.도서구입비 8,400 12,060 -3,660 도서구입비 : 15,000원*280권*2회= 8,400,000

2.도서관운영 2,300 1,700 600

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 2,300 1,100 1,200 도서관운영용품 : 50,000원*12종*2회= 1,200,000

도서부상품 : 10,000원*10명*1회= 100,000

독서행사용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 57,883 62,546 -4,663

1.교무업무 운영 12,161 16,077 -3,916

1.교무학사운영 12,161 16,077 -3,916

1.교무학사운영 4,430 6,830 -2,400

1.일반수용비 1,030 740 290 교육과정게시판제작 : 50,000원*11개*1회= 550,000

현수막제작 : 80,000원*1개*6회= 480,000

2.교육운영비 1,000 3,040 -2,040 행사물품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

2022이지에듀프로그램구입 : 400,000원*1

회=
400,000

학교교육과정제본 : 10,000원*40부*1회= 400,000

3.일반업무추진비 2,400 3,050 -650
다과,식사구입 : (5,000원*40명*8

회)+(10,000원*40명*2회)=
2,400,000

2.입학식 및 졸업식 3,226 3,660 -434
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1.교육운영비 3,226 3,510 -284 졸업식상품구입 : 16,000원*110명*1회= 1,760,000

졸업식행사용품구입 : 129,500원*9종*1회= 1,166,000

입학식행사용품구입 : 3,000원*100명*1회= 300,000

2.일반업무추진비 0 150 -150

3.환경정리 4,505 5,587 -1,082

1.일반수용비 4,505 5,587 -1,082
환경정리용품구입 : (65,000원*27학

급)+(50,000원*9실)=
2,205,000

청소용품구입 : (40,000원*27학

급)+(40,000원*12실)=
1,560,000

종량제봉투구입 : (1,140원*27학급*20

장)+(460원*27학급*10장)=
740,000

2.생활지도운영 3,740 4,275 -535

1.학생생활상담지도 2,000 2,700 -700

1.학생생활지도 운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 상담도구 : 40,000원*5종*2회= 400,000

상담실운영용품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

상담프로그램물품 : 260,000원*2회= 520,000

정서행동특성검사운영 : 180,000원*1회= 180,000

위기학생심리검사및상담 : 350,000원*2회= 700,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

3.학생안전교육 1,740 1,575 165

1.안전교육 1,740 1,575 165

1.운영수당 1,740 1,575 165
수상안전교육강사료 : 30,000원*9학급*4시

간=
1,080,000

성폭력예방교육강사비 : 55,000원*4학급*3

회=
660,000

3.연구학교 운영 0 24,914 -24,914
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1.연구학교운영 0 24,914 -24,914

1.혁신학교운영 0 24,914 -24,914

1.운영수당 0 17,440 -17,440

2.교육운영비 0 6,130 -6,130

3.도서구입비 0 1,344 -1,344

2.책읽는교실운영 0 0 0

3.전주다움교육과정운영(목) 0 0 0

4.수업혁신학년운영(목) 0 0 0

5.교육과정지원버스운영 0 0 0

6.혁신학교운영(컨설팅) 0 0 0

4.학습지원실 운영 39,982 15,280 24,702

1.방송실운영 1,332 1,480 -148

1.방송실운영 1,332 1,480 -148

1.일반수용비 450 500 -50 방송장비수리 : 90,000원*5회= 450,000

2.교육운영비 882 980 -98 운영용품 : 90,000원*5종= 450,000

방송부졸업기념품구입 : 27,000원*6개= 162,000

행사및활동비 : 27,000원*10회= 270,000

2.정보화실운영 38,650 13,800 24,850

1.학교정보화지원 38,650 13,800 24,850

1.일반수용비 15,000 6,600 8,400 교수매체유지보수 : 250,000원*2회= 500,000

토너및소모품구입 : 90,000원*10종*10월= 9,000,000

원격교육용품구입 : 50,000원*3종*10대= 1,500,000

원격교육교수매체구입 : 100,000원*4종*10

대=
4,000,000

2.비품구입비 23,350 6,900 16,450 프린터구입 : 450,000원*5대= 2,250,000

교수매체구입(TV) : 1,300,000원*2대= 2,600,000

교수매체구입(프로젝터,영사막) : 

4,000,000원*1대=
4,000,000

교직원컴퓨터,모니터구입 : 1,450,000원

*10대=
14,500,000

3.기타자산취득비 300 300 0 민간개발S/W구입 : 300,000원*1종= 300,000
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2.온라인교육인프라구축 0 0 0

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0
학생및교직원책걸상구입비 : 25,000원*80

조=
2,000,000

2.기타교육환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 230,990 252,961 -21,971

1.학교기관 운영 85,980 82,966 3,014

1.부서기본운영 38,955 40,290 -1,335

1.교장실운영 8,279 6,976 1,303

1.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 50,000원*1명*12월= 600,000

2.일반업무추진비 4,175 2,800 1,375 교직원간담회 : 20,000원*57명*2회= 2,280,000

교직원경조사비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

접대용다과,식사 : 74,750원*2종*10회= 1,495,000

3.직책급업무수행경비 3,504 3,576 -72
직책급업무추진비 : (250,000+42,000

원)*12월=
3,504,000

2.행정실운영 18,696 20,814 -2,118

1.일반수용비 14,494 16,444 -1,950 연수경비 : 150,000원*4명= 600,000

사무용품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

복사용지구입 : 18,370원*100박스*2회= 3,674,000

등사원지구입 : 90,000원*10박스*1회= 900,000

간행물구독료 : 48,000원*5종*4분기= 960,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

토너,잉크구입및사무용기기수리 : 100,000

원*2종*12월=
2,400,000

복사기임대료 : 330,000원*1종*12월= 3,960,000

2.기타공공요금 514 490 24 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

신용카드자동납부수수료 : 132,000원*2회= 264,000

3.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 10,000원*5명*2회*10월= 1,000,000

4.교직원복지비 288 480 -192 특근매식비 : 8,000원*3명*12월= 288,000
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5.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회,간담회 : 32,000원*5명*2회= 320,000

직원회간담회 : 20,000원*4명*1회= 80,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0 사무기기구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.교무부운영 11,980 12,500 -520

1.일반수용비 1,875 2,500 -625 사무용품구입 : 25,000원*15종*5회= 1,875,000

2.여비 10,000 10,000 0
관내외출장여비 : 10,000원*50명*2회*10월

=
10,000,000

3.일반업무추진비 105 0 105 교사회감담회 : 3,000원*35명*1회= 105,000

2.행정지원인력운용 47,025 42,676 4,349

1.행정(사무)실무사인건비 47,025 42,676 4,349

1.무기계약직원인건비 43,205 38,856 4,349 연봉 : 1,843,000원*1명*12월= 22,116,000

연차수당 : 2,153,650원*1명*1회= 2,154,000

장기근무가산금 : 630,000원*1명*12월= 7,560,000

가족수당 : 120,000원*1명*12월= 1,440,000

초과근무수당 : 140,440원*1명*2회= 281,000

퇴직(적립)금 : 5,693,090원*1명*1회= 5,694,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,820 3,820 0 4대보험기관부담금 : 318,330원*1명*12월= 3,820,000

2.사회복무요원인건비 0 0 0

3.실무수습활동지원비 0 0 0

2.시설 장비 유지 137,440 159,095 -21,655

1.학교시설장비유지 137,440 159,095 -21,655

1.공공요금및제세공과금 56,940 61,860 -4,920

1.일반수용비 3,300 2,100 1,200 전자계약수수료 : 75,000원*12월= 900,000

문자서비스사용료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.전기요금 33,960 38,400 -4,440 전기요금 : 2,830,000원*12월= 33,960,000
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3.상하수도료 9,600 11,400 -1,800 상하수도요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

4.기타공공요금 10,080 9,960 120 인터넷전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송시청료 : 20,000원*12월= 240,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

2.연료비 1,124 1,140 -16

1.연료비 1,124 1,140 -16 난방용유류비 : 936원*400리터*3월= 1,124,000

3.시설관리용역 26,980 26,940 40

1.일반수용비 26,980 26,940 40 전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

정화조청소용역비 : 200,000원*1회= 200,000

승강기유지관리위탁용역비 : 110,000원*12

월=
1,320,000

2종시설물점검용역료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3종시설물점검용역료 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

어린이놀이시설유지관리비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

공기청정기임대료(경상) : 18,200원*40대

*10월=
7,280,000

공기청정기전기요금(경상) : 622,000원*10

월=
6,220,000

4.시설일반관리 11,316 21,504 -10,188

1.기간제직원인건비 800 1,000 -200 시설관리인부임 : 100,000원*4명*2회= 800,000

2.일반수용비 10,116 20,104 -9,988 수목및화훼관리 : 300,000원*2종= 600,000

시설소모품구입 : 73,120원*10종*5회= 3,656,000

소규모시설보수 : 1,040,000원*5회= 5,200,000

강당기름걸레 : 30,000원*12월= 360,000

폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

3.교직원복지비 400 400 0
시설관리직작업복구입 : 200,000원*1명*2

회=
400,000

5.화장실관리 1,375 2,500 -1,125

1.일반수용비 1,375 2,500 -1,125 화장실소모품구입 : 68,750원*10종*2회= 1,375,000

6.당직관리 39,705 45,151 -5,446
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1.무기계약직원인건비 34,024 39,722 -5,698 연봉 : 960,000원*2명*12월= 23,040,000

정액급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

퇴직(적립)금 : 1,248,900원*2명*1회= 2,498,000

초과근무수당 : 100,060원*2명*1회= 201,000

연차수당 : 1,082,380원*2명*1회= 2,165,000

2.일반수용비 3,852 3,600 252 무인기계경비용역료 : 321,000원*12월= 3,852,000

3.무기계약직원법정부담금 1,829 1,829 0 4대보험기관부담금 : 76,200원*2명*12월= 1,829,000

7.청소관리 0 0 0

3.학교운영 협력 7,570 10,900 -3,330

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회,식비 : 20,000원*10

명*5회=
1,000,000

2.학부모협력 6,570 9,900 -3,330

1.학부모회운영 5,370 8,200 -2,830

1.일반수용비 2,750 5,400 -2,650 교통캠페인운영용품 : 200,000원*3회= 600,000

문학기행차량임차료 : 450,000원*1회= 450,000

학부모회용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

놀이깃보수용품구입(경상) : 400,000원*1

회=
400,000

도서관행사물품구입(경상) : 250,000원*2

회=
500,000

학부모회만들기수업용품(경상) : 10,000원

*30명*2회=
600,000

2.여비 1,000 1,000 0 학부모연수여비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.일반업무추진비 1,620 1,800 -180 학부모회협의회 : 81,000원*10명*2회= 1,620,000

2.학부모교육 1,200 1,700 -500

1.운영수당 400 400 0 학부모교육강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지비 800 800 0
학부모상담특근매식비 : 8,000원*50명*2회

=
800,000

3.일반업무추진비 0 500 -500
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7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.조경공사 0 0 0

2.기타도장공사 0 0 0

8.학교 재무활동 10,000 1,000 9,000

1.예비비 10,000 1,000 9,000

1.예비비 10,000 1,000 9,000

1.예비비 10,000 1,000 9,000

1.예비비 10,000 1,000 9,000 예비비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세출합계 1,029,665 1,284,092 -254,427

이수정 2021년 02월 18일 13시 12분 14초 18 전라북도교육청 전주북일초등학교


